CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Repactuar os preços avençados, com efeitos retroativos a 17 de janeiro de
2022, em razão das modificações promovidas pela Convenção Coletiva de Trabalho
2022, registrada sob o número SE 000058/2022:

1.1.1. salário normativo: R$ 1.534,82 (um mil, quinhentos e trinta e quatro
Reais e oitenta e dois centavos);
1.1.2. auxílio-alimentação: valor diário de R$ 14,00 (catorze Reais). 

1.2. Revisar o valor mensal do adicional de insalubridade para R$ 242,40
(duzentos e quarenta e dois Reais e quarenta centavos), também com efeitos
retroativos a 17 de janeiro de 2022, com fundamento na Lei nº 14.358/2022
(Medida Provisória nº 1.091/2021) que dispõe sobre o valor do salário mínimo para
2022.

1.3. Revisar, com efeitos financeiros retroativos a 16 de maio de 2022, o valor

[...]

Em razão das modificações indicadas na cláusula primeira deste Instrumento,
os itens 4.1 e 4.1.1, 4.1.1.1 e 4.1.1.2 da cláusula quarta do Contrato TRE-SE 21/2021
vigorarão com as seguintes redações:

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
4.1 O valor total deste Contrato é de R$ 84.327,16
(oitenta e quatro mil, trezentos e vinte e sete Reais e
dezesseis centavos), para o interregno de 17 de janeiro de
2022 a 16 de janeiro de 2024, a seguir discriminado:
4 .1 .1 Preços mensais referentes à mão de obra e
insumos empregados: 
4.1.1.1 R$ 3.492,68 (três mil, quatrocentos e noventa e
dois Reais e sessenta e oito centavos), no período de 17 de
janeiro a 15 de maio de 2022;
4.1.1.2 R$ 3.517,78 (três mil, quinhentos e dezessete Reais
e setenta e oito centavos), no período de 16 de maio de
2022 a 16 de janeiro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. A vigência do presente Termo Aditivo tem início a partir da data de sua
assinatura, contempladas as retroatividades supracitadas dos efeitos financeiros.